

证券代码：300609

证券简称：汇纳科技

公告编号：2018-068

上海汇纳信息科技股份有限公司

2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	汇纳科技	股票代码	300609
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张豪	刘尧通	
办公地址	上海市浦东新区南洋泾路 555 号（陆家嘴金融街区）2A 层	上海市浦东新区南洋泾路 555 号（陆家嘴金融街区）2A 层	
电话	021-31759693	021-31759693	
电子信箱	sadep@winnerinf.com	sadep@winnerinf.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	76,534,654.91	61,911,297.87	23.62%
归属于上市公司股东的净利润（元）	14,181,736.82	10,940,611.02	29.62%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	9,222,605.75	10,030,130.70	-8.05%
经营活动产生的现金流量净额（元）	10,742,645.40	10,538,553.90	1.94%
基本每股收益（元/股）	0.1405	0.1094	28.43%
稀释每股收益（元/股）	0.1405	0.1094	28.43%
加权平均净资产收益率	2.96%	2.95%	0.01%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	528,154,440.79	547,341,772.08	-3.51%
归属于上市公司股东的净资产（元）	467,437,965.68	472,228,716.08	-1.01%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数		11,382		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
张宏俊	境内自然人	39.19%	39,540,000	39,540,000	质押	12,702,300	
上海祥禾泓安股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	11.89%	12,000,000	0			
天津红杉聚业股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	10.41%	10,500,000	0			
薛宏伟	境内自然人	3.68%	3,712,500	2,784,375			
刘宁（3617）	境内自然人	1.17%	1,181,250	885,937			
林治强	境内自然人	0.67%	675,000	0			
杨进参	境内自然人	0.67%	675,000	506,250			
郭宏伟	境内自然人	0.67%	675,000	506,250			
刘宁（2332）	境内自然人	0.67%	675,000	675,000			
胡小勇	境内自然人	0.59%	600,100	0			
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述股东之间不存在关联关系或一致行动人关系。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）		无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求 是

软件与信息技术服务业

2018年上半年，公司紧紧围绕“综合运用ABI技术（AI+Big Data+IoT，下同）为实体商业提供全面的数据采集、数据管理及数据运营服务”的战略定位，不断加大研发投入，推进“汇客云”平台及相关数据服务和产品的开发，提高数据服务水平，开拓新的客户资源，较好的完成了上半年各项工作，为全年经营目标的实现打下了坚实基础。

2018年上半年，公司实现营业收入76,534,654.91元，同比增长23.62%；实现归属于上市公司股东的净利润14,181,736.82元，同比增长29.62%；实现基本每股收益0.1405元。截至2018年6月末，公司总资产528,154,440.79元，同比下降3.51%；归属于上市公司股东的净资产467,437,965.68元，同比下降1.01%。

1、持续推进“汇客云”大数据平台能力建设；整合数据资源，贴近客户需求，积极推动数据服务产品化，进一步完善以“汇客云”平台为载体的数据服务和产品体系

上半年，公司继续持续完善优化“汇客云”平台建设，积极推进“汇客云”大数据平台集群能力拓展，

提升平台容量和扩展性，拓展商业客户信息系统接入能力；优化数据挖掘算法，为公司数据服务模式的发展和数据产品的持续开发创新提供平台技术支撑。

加强与第三方的数据合作，不断完善“汇客云”的商业信息库，整合公司自身采集的数据，实现多数据源的融合和打通，搭建汇纳商业大数据库。加快“汇客云”平台的数据资源整合，帮助实体商业整合和利用多渠道数据资源，增强数据平台数据广度和深度，积极开展线上数据整合、政府公开数据资源利用和行业交流，保持大数据平台技术和资源优势；同时，加强数据平台安全管理、隐私保护、数据管理、数据分析和挖掘、数据模型构建和数据应用等方面的研发；增强数据服务能力，为公司基于“汇客云”的数据服务及产品产品的持续开发迭代提供平台数据资源支撑。

公司产品研发部门和事业部通力配合，深入行业一线调研客户需求，提炼客户需求，深入挖掘数据价值，将数据服务产品化，形成了包括商场客流追踪监测、商场营销活动评估与优化、商场客群洞察、商址洞察、商场客流诊断等数据服务产品，为实体商业客户提供运营管理、精细营销、客群洞察、渠道拓展等方面数据支持和咨询服务。

2、积极推进“汇客云”数据服务模式业务及产品的推广

上半年，公司积极推进以“汇客云”为基础的数据服务及相关数据增值服务产品的市场推广，“汇客云”平台提供的服务和产品取得了良好的反应，为公司进一步持续推进基于“汇客云”的数据服务及产品打下了良好基础。

3、密切跟踪前沿数据采集技术，推进数据采集技术和产品的更新迭代

上半年，公司持续加大研发投入，加快已有数据采集产品的升级换代和新产品的研究与落地开发；公司完成了新一代视频客流统计算法的升级并已规模化应用；公司发布了基于AI技术的精准客流产品，为实体商业采集多维度数据提供了新的解决方案，并已在部分商业体推广使用；同时，公司立足于AI方面的前沿技术，积极开展相关的研究合作和产品落地，不断提升公司数据采集产品竞争力。

4、加强市场营销，不断开拓新的客户资源

强化营销队伍建设，改进营销人员绩效考核方式，进一步激发营销团队积极性。通过参加行业协会，自办沙龙论坛等方式，搭建与客户交流的平台，深入了解客户需求，及时传递公司产品和服务的价值。加强重点区域，重要客户的营销拓展力度。2018年上半年，公司新签合同金额同比去年稳步增长，新增客户数量不断增加，公司市场领先地位进一步巩固。

5、优化运维管理流程，有效提升运营服务水平

上半年，根据公司线下零售数据分析业务特点，以及客户个性化产品与服务的需求，结合全国七大区域级服务中心服务范围扩大的业务需要，及时优化调整运营管理流程制度，从人员服务水平、业务技能、SLA服务时效、客户满意度等关键指标方面进行优化和提升。公司人力资源部门与运营管理中心建立了整套的职级认证体系及培训体系，有效提升运营服务人员的技术能力和服务水平。

上半年末，公司募集资金项目“运营服务网络扩建项目”顺利结项，经过该项目的实施，公司已基本搭建了覆盖全国的运营服务体系。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

☒ 适用 ☐ 不适用

报告期内公司投资新设了上海汇纳数据科技有限公司和滙納科技（香港）有限公司，纳入本期合并报表范围。

上海汇纳信息科技股份有限公司

董事长 张宏俊

2018年8月24日